VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 8705/VPCP-KTN
V/v phương án sử dụng các vị trí quỹ đạo vệ tinh của Việt Nam
	Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2008

	Kính gửi:
	Các Bộ: Thông tin và Truyền thông, Quốc phòng, Công an, Tài chính, Ngoại giao, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ.

Xét báo cáo của Bộ Thông tin và Truyền thông tại văn bản số 56/BC-BTTTT ngày 03 tháng 11 năm 2008 về phương án sử dụng các vị trí quỹ đạo vệ tinh của Việt Nam, Phó Thủ tướng Nguyễn Thiện Nhân có ý kiến như sau:

1. Đồng ý ưu tiên xem xét cấp phép sử dụng các vị trí quỹ đạo vệ tinh 1070E, 1260E và 131,80E cho các doanh nghiệp viễn thông Việt Nam để tự xây dựng, hoặc hợp tác với các đối tác xây dựng dự án phóng vệ tinh viễn thông. Nếu các doanh nghiệp này không có nhu cầu thì xem xét phương án cho các doanh nghiệp nước ngoài được sử dụng các vị trí quỹ đạo nêu trên, trên cơ sở tuân thủ pháp luật Việt Nam và các điều ước quốc tế mà Việt Nam đã ký kết hoặc tham gia.

2. Giao Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét, cấp phép cho các doanh nghiệp Việt Nam sử dụng vị trí quỹ đạo vệ tinh theo quy định hiện hành. Trường hợp cho các doanh nghiệp nước ngoài trực tiếp sử dụng quỹ đạo vệ tinh, Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng phương án, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

3. Giao Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng và ban hành các quy định về phí và lệ phí liên quan đến việc cấp phép sử dụng vị trí quỹ đạo vệ tinh.

4. Các doanh nghiệp được cấp phép sử dụng vị trí quỹ đạo vệ tinh phải thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước, chịu mọi chi phí thực hiện tiếp công tác phối hợp tần số và hoàn thiện các thủ tục theo yêu cầu của Liên minh Viễn thông quốc tế.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Bộ Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó TTgCP;
- Cục Tần số vô tuyến điện (115 Trần Duy Hưng, Hà Nội);
- VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ: KTTH, NC, KGVX, QHQT, TH, ĐMDN, TTĐT;
- Lưu: Văn thư, KTN (4b), Tr 33.
	KT.BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Văn Trọng Lý